persequetur ecclesias dei. Et  
sic peccauit contra filiu⁹: cui at  
tribuitur sapientia. Ideo in cō  
uerſione eius apparet christus  
informauit eum & vere docuit.  
*Actuum. ix.* Circunſulſit eū lux  
de celo non tantu⁹ visibilis: sed  
etia⁹ inviſibilis sapientie fidci:  
& totius veritatis. Et ut dicit. s.  
Tho. iii. parte. q. lvij. ar. vi. Chri  
ſtus ibi tūc corporaliter ſibi ap  
paruit. Ideo de ſuo peccato ipe  
met dicit. pric. Thī. priuio. Mu  
nus fui blaſphemus & persecutor  
& contumeliosus: sed misericor  
diam conſecutus sum: qz igno  
rans. feci in iſcedulitate. hec ille  
Judas autem peccauit non ex  
fragilitate aut ignorantia: quia  
elegit peccatum: contemnendo  
ea quibus potuit retrabi a pec  
cato refiſtens gratie: & inspirati  
oni & bonitati que attribuit ſpi  
rituſancto. Ideo peccatum ei⁹  
fuit pctu⁹ in ſpirituſanctu⁹. Et  
quia hoc peccatum eſt grauissi  
mu⁹: propterea nunq̄ meruit  
remiſſionem: q̄uis christus tu⁹  
amore: tu⁹ timore multipliciter  
ip̄m conuerti voluerit. Et h̄ ve  
rificat ſententia domini *M&ar.*  
*xij.* Et ponit a magistro ſen. xij.  
d. xliij. Qui peccauerit in patrē  
remitteſt ei: & qui peccauerit in fi  
liu⁹ remittet ei: qui autem pec  
cauerit in ſpirituſanctu⁹: nō

# De peccato in spiritu sanctu. Sermo. xvii.

remittetur ei neq; hic neq; i sru-

turo.  
**E**cundo principaliter peccati in spiritu sanctu considerare debemus varietatem. Peccatu enim in spiritum sanctum sicut magistrum sen. in.ij.d.rliij. Et Augustinus in libro de fide ad petrum. Augu. in enciridion. Et de sermone domini in monte. Et de baptismo puulox. Et sicut d. Alber. magnus in.ii. sen. d.rlii. ar.iii. Et san. Doct. scda scde. q. xiiii. ar. ii. Et in.ii. sen. d. vi. s. variatur in. vi. speciebus que sunt iste.

**C**l<sup>o</sup> Prima. est desperatio.

**C**l<sup>o</sup> Scda. est presumptio.

**C**l<sup>o</sup> Tertia. est finalis impenitentia.

**C**l<sup>o</sup> Quarta. est obstinatio.

**C**l<sup>o</sup> Quinta. est impugnatio veritatis agnitionis.

**C**l<sup>o</sup> Sesta. est inuidentia: gratie fraternalis.

**C**l<sup>o</sup> Prima nāq; species peccati in spiritum sanctum est desperatio. Cum. n. peccator in peccatorum baratum cecidit considerans sue culpe gravitate. unde cōcipere deberet spez venie ppter diuinā bonitatē: persuadet sibi nūquam posse cōsequi remissionē et gratiaz a deo. Et sic contēnens dei misericordia desperat. Sicut de Lhaym le-

gitur gen. iii. Dixit enim occiso fratre suo Abel. Maior est iniqitas mea q; ut veniam merear. Obi glosa. Ad ventiris Lhaym. quia maior est misericordia dei q; omnium hominum miseria. Sic igitur Lhayz de sperans grauius peccauit q; fratrem occidens: q; desperando diffidit de diuina misericordia: propter quam potuisset refiliā a peccato. Et sic miser peccavit in spiritum sanctum. **C** Scda spēs peccati in spiritum sanctū ē presumptio. Cum peccator in peccatis et scelerib*g*iacēs: nec resurget curās: q; sine pnia psumit venia et sine meritis gliaz: peccat in spiritum sanctū. Cōtēnit. n. cōsiderare diuinā iustitiam: qua nibil manet impunitū: et qua timor a peccato retrahēs nascitur. Et talis ita presumens contra deū blasphemat: q; facit cum iniuriam. Requiritur enim ad veniam et gloriam consequendā: penitentia peccati et meritū boni operis. Nā spes: ut ingat magister sen. in tertio libro ē expectatio future beatitudinis puenies ex gratia dei et meritis. Et in hoc peccatiū presumptione vici disce Origens: qui dicit oēs etiā demones semel esse saludos. Et ideo post mortē anathematizatus est: vigesima quarta

# Feria. vi. prime Dñece quadragesime.

q.ij.c.finali. Si quis autem pecat cū spe venie: mediante penitentia: quā putat vel intēdit agere: nō peccat in spiritūsanctum vnde Augu.in libro de fide ad petrū. et habetur de pe.d.i.c. Ex hijs circa mediū: illi qui desperant de indulgentia peccatorū vel qui sine meritis de misericordia dei presumunt peccat in spm̄sanctū. h̄ ille. ¶ Tertia sp̄s peccati in spiritūsanctū dī finalis impenitētia. Lū. n. scelerat⁹ et miserrimus peccator firmat se in pposito nō dolendi: nō cōfirendi: nō satissaciēdi: peccat in spm̄sanctū. Mō. n. vult considerare inordinationē: vilitatē: et turpitudinē sui peccati: quā cōfiderationem sibi suggesta spūsancti: et que consideratio est efficac ad excitandū dolorem: et penitentiā: declinandūq; ppositū nō penitēdi. De hac spe ait Augu.in lib. de verbis dñi. impenitētia est peccatū in spm̄sanctū: quā neq; in hoc seculo neq; in futuro dimittēda in euangelio dñs asseruit. Si autē delectatione peccati sive desperatione venie: vñq; ad mortē: qd i peccato pseueret: iustū est vt sine fine puniat: qui sine fine pecauit. vnde Greg. iiiij. dia. voluissent impij si potuissent sine fine vivere: vt potuissent sine fi-

ne peccare. Et stendunt.n. qd in peccato semper vincent cupiunt: qd nunq; desinunt peccare duz vivunt. Ad magnā ergo iusticiā iudicariis pertinet: vt nunq; caeant supplicio qui in hac vita nunq; voluerūt carere peccato h̄ ibi. Et Jero.super Amos pmo. c. et de pe. di. i. Super trib⁹ sceleribus damasci et super qrtū non queram eu; Jurta topologiam: hic possumus dicere primū peccatū est cogitasse que mala sunt. scđ⁹ cogitationibus acquiesce pueris. tertiu quod mēte decruebris: opere implere. quartū p⁹ peccatū nō agere penitentiā: et suo sibi cōplacere de licto. hec ille. vnde puerium. Humanū est peccare. angelicū emendare: dyabolicum pseuerare: et sic habetur. tertia species peccati in sp̄l. san. ¶ Quarta species peccati in spiritūsanctū est obstinatio. Lū. n. vitiosus in peccatis habituatus peccata se quatur: et firmo ac ptenaci pposito ipsis inhoreat ita vt ea reliqre minime velit peccat in spm̄sanctū. Dossel. n. retrahi a peccatis si attēderet ad spiritussancti inspirationē: qua ostēdit peccantibus paruitatē et breuitatez boni qd querunt in peccato: cuius attentio et cōsideratio est efficacissimum remedium ad hoc

# De peccato in spiritu sanctu. Sermo. xvii.

ut voluntas a peccato remouea tur. De hac specie dic Augu. in Enchi. Qui i obstinatione me tis diem claudit extremum: reus est peccato in spiritu sanctu. Et ideo queritur deus. Iere. viii. c. Nullus est. n. qui agat penitentiam super peccato suo. dicens. Quid feci? Omnes queri sunt ad cursu suu quasi equus ipetu vadens ad preliu. Et de obstinationis dicitur. Iere. xiiii. Si mincare potest ethyops pellem suam et pardus varietates suas: et vos poteritis benefacere cum didiceritis malum. hec ille. Huiusmodi autem obstinationis in malitia deus nunquam misertus fuit: nec miseretur. xxiiij. q. ii. c. Legat et c. Damnationis. C Quinta species peccati in spiritu sanctum: dicit impugnatio veritatis agnire: ut cecis simus peccator: liberins et licentious suas concupiscentias prose qui possit negat veritatem per fidem agnitam: negat in mortalitate alic: negat purgatoriū: negat infernū et paradisum: quoꝝ cogitatio: spiritus sancti bonitate habita: potissimum remedium hoi est: ut retrahat a peccato. Qui ergo impugnat lumine et veritatem fidei agnire: peccat in spiritu sanctu. Et hic est de numero illoꝝ de quibꝝ habetur Sap. ii. Denite fruaniur bonis que sunt et

vitamur creature tanquam in iuuente celeriter. Vino precioso et vnguentis optimis impleamus nos et non pretercat nos flos temporis. Coronem nos rosis anteque marcescant. Nullum pratuz sit: quod non pertranseat luxuria nostra. Nemo vestrum fit eroris luxurie nostre: ubique relinquamus signa leticie quoniam hec est pars mea: et hec est sors mea. hec ille. Hoc quintum peccatum in spiritu sanctu ponit Augu. in libro de unico baptismate. di. Qui veritatem contineat: aut contra fratres malignus est quibus veritas revelatur: aut contra deum ingratus cuius inspiratione ecclesia instruit: contra spiritum sanctum peccare videt. C Sexta species peccati in spiritu sanctu dicitur inuidentia fraternalis gratiae. Peruerfissimus pectorum usque a deo virtutis et bonitati fit sepe contrarius ut doleat: dum gratia spiritus sancti diffundit et crescit in mundo: ita ut inuidat gratie quam in fratre et in primo videt. Mollit. n. q. gratia dei comunicaretur ut reliqui cent culpe et peccato rum socii: ac per hoc liberi ipse pecaret. Hic perculdubio peccat in spiritu sanctu: quia contineat et fugit considerare dona et gratias spiritus sancti: quibus homo retribuitur ac liberatur a peccato:

# Feria sexta primie Dñice quadragesime.

intimo q̄ peius est: dolet t̄ inuidet. quādo hec gratia alteri datur. Et hcc est inuidentia frater nali⁹ gratie. vnde Augu. in libro dc verbis domini. Inuidie fauibus fraternitatem impugnare: est peccare in sp̄m sanctū hec ille. Accipe exēplū. Legitur de quodā heremita qui asperri mā vitā diu fecerat. Ad quē cū quidam latro venisset: qui multos expoliauerat t̄ iugulauerat facta p̄fessione: cum nullā penitentiam ab eo velle accipere: nec ieunium: nec clemiosynaz: nec orationez: tandem heremita ab illo qđ potuit accepit. unde iniunxit ei: quotiens iurta viam crucem videret: flexo genu aliquā orationē diceret. Cumq; latro hanc solam penitentiam acceptasset: remotus paululum a cella heremite: videns hostes suos quorū consanguincos occiderat: fugere cepit ipsis perse quentibus. Quo fugiente: etur super viam erecta illi occurrit t̄ statim genu flexit: cepitq; orationem dominicam dicere: ac crucem adorare. Et cum euadere potuisset. maluit mori q̄ penitentiam sibi iniunctam pretereire. Cū ergo ab hostibus fuiss; occisus. vidi heremita ab angelis letantibus animaz latronis vel potius martyris portari.

Quo viso cepit dyabolica investigatione dolere t̄ indignari. qđ p̄ multos annos durissimam penitentiam fecisset. t̄ tamen latro qui nunq; penitentiam fecerat cū in gloriaz precessisset. Et sic relicto heremo ad seculuz rediit. Dyabolus autem accepit iuste a deo potestate: timens ne aliquando ad penitentiam rediret: posito in via obstaculo: eū corrucre fecit: t̄ fracto collo: animam heremite in inferno sepelliuit. Et sic patet secunda pars principalis.

**E**rtio p̄cipaliter peccati in spiritum sanctuz considerare debemus irremissibilitatem. P̄eccatum in spiritum sanctuz esse irremissibile. potest intelligi tripliciter prout colligitur ex compendio theologie domini Alberti magni lib. iiij. c. xxij. Et ex dictis s. Tho. sc̄da sc̄de. q. xiiij. ar. iiij. Et ii. sen. d. xluij. Et a domino Petro de taran. in. ii. sen. d. xluij. ar. iiij. Et iteruz a domino Alberto in. ii. sen. eadem. d.

**C**l̄ Primo modo negatiue.

**C**l̄ Secundo modo priuatice.

**C**l̄ Tertio modo contrariative.

**C**l̄ Primo modo irremissibile accipit negatiue. s. q; nullo modo potest remitti. Et sic peccatum demonum t̄ dānatorū di-

# De peccato in spiritu sanctu. Sermo. xviii.

citur irremissibile et eorum qui sunt in peccato finalis in penitentie: per severates usque ad mortem in peccato mortali. quod est terrena spes peccati in spiritum sanctum. Et de hunc modi intelligitur terrus euangelij. Mat. xiiij. Qui dixerit verbum contra spiritum sanctum non remitteretur ei neque in hoc seculo neque in futuro. Secundo modo irremissibile de privatius scilicet quod non habet congruentiam ex se: quare remitti debet. licet ex conatu dei possit omne peccatum remitti. Et hoc modo quodlibet peccatum mortale de se est irremissibile. Tertio modo irremissibile accipit contrariatiue. sed si aliqua culpa habet contrariam dispositionem ad hoc ut remittatur. Secundum enim natura sua est irremissibile in quantum excludit ea per que fit remissio peccatorum. Per hoc tamen non excludit via remittiendi et sanandi oportunitate et misericordia dei. Cum ergo dicis peccatum in spiritum sanctum est irremissibile intelligitur in quantum excludit ea per que fit remissio peccatorum: aut excludit media quibus bonum peccatum relinquit. Nec tamen per hoc intelligi absolute: quod priuatur potentia ad remissionem: nec ex parte dei omnipotentis: quia potentia eius est infinita: nec ex parte eius cui fit

remissio cui libet arbitriu suo ueri ad bonum potest divina gratia adiutrice: quod diu est in hac vita. Audi Augustinum in libro de verbis domini. De nullo despandunt est: quando patiencia domini ad proximam adducit. Hoc ille. Supueniat. Leo papa de peccato. vii. c. Nemo desperandus est cum in hoc corpe constitutus est: quod non nunquam quod dissidentia cratis differtur: consilio matuore perficitur. Hoc ille. Accedat et Lactantius lib. vi. c. xliij. Nec tamen deficiat aliq[ue] aut de seipso desperet: si aut cupiditate vicius: aut libidine impulsus: aut error deceptus: aut vi coactus: ad iniusticie viam lapsus est potest. non reduci ac liberari. si eum peniteat actorum: et ad meliora versus satissimat deo hec ille. Loquatur denique Iohannes Christus super prophetam miserere. Non loqui mihi excusationem afferas. nolo ignorantiam tuam pretendas. Peccasti. peniter. Admisis. peccasti. Admisis penitere. hec ille. Examineate igitur charissimi corda vestra. et diligenter inspicite: si hoc grauissimo peccato: aliquando fuisti illaqueatus. Excutite tam gravius iugum: et salvarecet penitentiam sumite dum in hac vita positi estis. Confidite deo benignissimo: cui misericordie mensura non est limitata: cui boni

# Sabbato prime Ðñice quadragesime

pare peccatores vocat: et clemē-  
ria suscipit et amplectitur: qui est  
benedictus in secula. Amen.

**C**Sabbato prime Ðñice qua-  
dragesime. *De vanaglia. Scr-  
bio. xviii.*

**E**mini dixeritis visi-  
onez. *Adar. vii. Ðñs*  
**n**ac redemptor noster  
veluti doctor quidaꝝ  
erimus mortali carne induitus  
cōtulit nobis regulā modumqꝫ  
viuendi. Et ut subtile p̄t̄m ina-  
nisglorie deuitarcem⁹: que ut in-  
quit Aug. bonis etiā opibus in-  
fidia ut percant: exēplo suo: nos  
commonitos facit dignat⁹ est.  
*Lū. n. in mōte thabor ante disci-  
pulorū aspectū gloriose apparu-  
isset trāfigurat⁹: descendētibus  
illis de monte: precepit ut nemī  
nisi dicerent visionem: quā vide-  
rant: et hoc sine dubio instruēs  
vniversos: ut opera de genere  
honorum occultare studeāt. Et  
hoc est qđ affirmat thema no-  
strum in hodierno euāgelio re-  
citatū. In quo tria documenta  
hēmus. **C**l̄rimū documentū  
qđcunqꝫ vult saluari et xp̄m in  
gloria videri necesse est habere  
fidem per petrum figuratam: et  
supplantationē vitiorū per Ja-  
cob. denotatam: et puritatē sc̄i-  
entie: per Joannem significatā.  
*Hoc patet prima parte cuāge**

lij. vbi dicit. Assump̄sit iesus t̄c.

**C**Scdm̄ documentū: q̄ pater  
celestis p̄hibet testimonium de  
dño iesu q̄ sit filius c̄dilectus.  
Hoc p̄ sc̄da parte euāgeliū ibi.  
Et ecce vos de nube t̄c. **C**Ter-  
tiū documētū est: q̄ in oib⁹ pre-  
ceptuz dñi seruare debem⁹: nec  
opa bona manifestare: et hoc ut  
vanāgloriam evitemus. Hoc  
tangit ultima partē ibi. Descen-  
dentib⁹ illis t̄c. *De vanagloria*  
hoc mane tria cōsiderabimus.  
**C**l̄rimo. diffinitionem.  
**C**secundo. originationem.  
**C**tertio. specificationez.

**C**l̄rimo cōsiderare. debem⁹  
vaneglorie diffinitionez: p̄ cui⁹  
itēlectione notandū est: quid sit  
gloria. Deinde quid sit vanū. An-  
gu. n. sup̄ Joannem. *Et s. Tho.*  
sc̄da sc̄de. q. cr̄riij. ar. i. Et in qō  
nibus dc malo. q. ir. ar. i. Et dñs  
Albert⁹ magn⁹ in. ii. sen. d. r̄tv.  
dicūt. Gloria claritatē quādaꝝ  
importat: et id est glorificari qđ  
clarificari. unde claritas dicit eui  
dentiā quandā: s̄z quāqꝫ aliud  
est cōspicuū et manifestū: et splē-  
doze suo patens. Et ideo gloria  
importat alicuius manifestatio-  
nē in bono: sicut ecōuerso igno-  
minia importat manifestationē  
alicui⁹ in malo. Ideo Ambrosi-  
us dicit super ep̄stolaꝝ ad Ro.  
gloria est clara cū laude noticia

# De vanagloria. Sermo. xviii.

Et hec gloria cōsideratur ut cōsistit in semetipso : et tūc dicitur aliquis gloriari in se : sed cum appetit manifestari : vel esse in admirationem vni vel plurim⁹ : vel reipublice: tunc dicitur gloriam inter alios querere . Et iō Tullius dicit . Gloria est frequens fama cum laude . Laus vero ut Arist. dicit. primo. Rhetor. est sermo elucidans magnitudinem virtutis. unde gloria est clara manifestatio alicuius sui boni spiritualis seu temporalis: ut scientie: et pulchritudinis: aut divitiarum et huiusmodi: ut sciatur et cognoscatur a multitudine: vel a paucis: et laudem et extollat . Hoc habitu iam videamus: quod sit vanum . sed enim. s. Tho. in quonibus de maledicencia. vbi. s. vanum quoniam accipit pro eo quod non habet subsistentia: ut res false dicuntur vanas . Et sic verbus mendacij potest dici vanum . Et moneta falsa potest dici vana . ps. iiiij. ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium? Et huiusmodi vanagloria sic diffinitur . vanagloria est appetitus ordinatus manifestatio rei non subsistens.

Et idoctus appetit manifestari pro docto: turpis pro pulchro. Quoniam vanum accipitur pro eo quod licet subsistat: tamen non habet soliditatem vel firmitatem: ut pulchritudo. fortitudo et honestitas . De

quo Eccl. i. Vanitas vanitatum et omnia vanitas. propter instabilitatem . Et Prover. ultimus. Fallar gratia et vana est pulchritudo . Et si hunc modum potest diffiniri sic . Vanagloria est appetitus manifestationis rei mutabilis et transitoriae . Fortis enim appetitus videri de sua fortitudine: quod mutatur: et transit: sic diues et honesti . Quandoque dicitur vanum quod non consequitur finem: ut dicit Aristotele. ij. Physicorum . Sicut aliquis dicit medicinas sumpsisse in vanis: dum non est assecutus fine sanitatis . Et hoc vanum dicitur . Isa. xxix. In vacuis laboravi sine causa: et vane honesti fortitudinem meam . Et si hunc tertium modum potest sic diffiniri vanagloria est appetitus manifestatio rei non consequens aliquam utilitatem . Nam cognosci ab aliquo: in quantum cognoscit: non consequitur perfectionem . Et ideo dicitur vanum: quod caret fine utili . Hoc dico. quia manifestatio aliqui boni vel spiritualis vel temporalis: utiliter et meritorie potest fieri tripli . Primum ad gloriam dei: que resultat ex manifestatione boni: cuius ipse principalis est actor . Secundo potest fieri ista manifestatio utili ad primorum salutem: ut prout edificetur ad imitandum . Ro. xv. Quoniamque primo

# Sabbato prime. Òñice quadragesime

suo placat in bonum: ad edificationem. Tertio potest fieri hec manifestatio utiliter ad bonum sui ipsius: ut gratias agat deo: cu[m] se videt laudari: et affirmat seipsum in illo bono: ut Iacobus sepe fecit. Cum igitur hec manifestatio suorum honorum non appetitur propter aliquod horum trium modorum: erit vanagloria et peccatum quod importat inordinationem appetitus. Ideo Ieronimus in quadam epistola gloria inanis est inordinatus animi motus: quo alius quis propria desiderat excellentiam. Et Alexander de ales in scdō summe sue dicit sic. Vanagloria est appetitus inordinatus et inordinata delictatio humanae laudis. Quae per queritur hoc loco an vanagloria possit esse peccatum mortale. R[ec]idco ponendo hanc exclusionem finit. Thos. q[uod]onibus de malo. q. ix. ar. ii. et fa scđe. q. cxxvij. ar. iii. Vanagloria est peccatum mortale: quod triplici ratione probatur.

**C**l[er]icu[m] primo ratione perditionis. **C**l[er]icu[m] secundo ratione usurpationis. **C**l[er]icu[m] tertio ratione ablationis. **C**l[er]icu[m] quarto ratione perdictionis sic Illud propter quod homo perdit eternam mercedem est peccatum mortale sed per vanagloriam homo perdit eternam mercedem. Probatur. Nam dicitur. Mat. vi. Attende

ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in celis est: ergo vanagloria est peccatum mortale. **C**l[er]icu[m] primo pbatur ratione usurpationis sic. Quicunque usurpat id quod est proprium dei mortali ter peccat: multo magis quam qui suratur regem primi: sed vanaglorio suis usurpat id quod est proprium dei probat dicitur. Isa. xliiij. Gloria meam alteri non dabo. Et p[ro]m[ulg]at[us] Thy. i. Regi seculo[rum] in mortali iuventute soli deo honor et gloria in secula seculo[rum]. Ergo vanagloria est peccatum mortale. **C**l[er]icu[m] tertio est peccatum mortale ratione ablationis sic. Nihil auferit ab anima virtutes et dona nisi peccatum mortale. sed vanagloria auferit ab anima virtutes et dona. Nam dicit. Chrysostomus super Mat. vi. c. Inanis gloria occulte ingreditur et omnia que intueuntur sunt: insensibiliter auferit: ergo inanis gloria est peccatum mortale. Ab ea insuper: ut per Gregorius. Et de moralium. Et p[ro]m[ulg]at[us] Thos. scđa scđe. q. cxxvij. ar. v. Et in questionib[us] de malo. q. ix. arti. iiij. vi. mortificare filie nascuntur. Jactantia presumunt novitatum. Hypocrisis pertinacia ostentio inobedientia et discordia: patet igitur vanagloriam esse peccatum mortale.

## De vanagloria. Sermo. xviii.

**E**cūdo principaliter cō siderare debemus va naglorie originatione. Tres sunt radices ex quibus originatur: vanagloria quarū. **C**lēprima vocatur edificiorum pōpositas. **S**ecunda vocat electorū pōcifitas. **T**ertia vocat epulaz varietas. **C**lēprima radit a qua originatur vanagloria vocat edificorū pōpositas. Mirabilis certe ab edificijs oritur ostētatio et ianis gloria. Ab hac n. venenosa radi ce torus orbis hodiernis tib⁹ inficitur. **M**ōparice cōstruūtur domus. Magna et inuisa fūnt edificia distinguūt palatia: ampliant: erigunt: nouis lignis: lapidib⁹ insignibus picturis: sene stris: ostijs ornant: ita ut videat h̄ hoium ppetua sedes et māfio et nūq̄ mori obeat. **D**īn at hoc deo displiceat ifinuat per pphētā. Jere. xtiij. **V**e qui dicit edifi cabō mibi domū latā et cenacula spatioſa: qui aperit ſibi ſenſtas: et fac laq̄aria cedrina: pīgitq; ſinopide: hec ille. **E**t vñā multi non oſtruunt et rapinis: vſuris: et fraudibus pauperē. **L**ōtra quos minat de⁹ pcr Jere. d.c. xtiij. **V**e qui edificat domū ſuam nō in iusticia: et cenacula ſua nō i iudicio. **E**t Iſa. v. **V**e qui ſiungit̄ donū ad domū et agrū agro copulatis. **N**unqđ vos ſoli habitabit̄ ſup terrā: Ideo Seneca i. viij. epiftola. d. Domus munimētū ſit aduer ſus in festa corporis. **M**āc vtrū cespes crexerit: an varius lapis gentis alienē nihil intereſt. Sci tote hoīem tam bene culmo: q̄z auro tegi. Contēnite oia que ſu peruacuus laboꝝ velut ornamētū ac decus ponit. **M**ēmētote preter aium nihil eſſe mirabile cui magno nihil magnum eſt: hec ille. **E**t Jero. Sic edificant quafi ſempvicturi: ſic comedūt et bibūt: quafi cras morituri di cētes. Comedamus et bibam⁹ et cras moriemur. **E**t Bernar. Obſecro in peregrinatione hu ius ſeculi que eſt militia ſuper terrā: edificemus nō nobis do mos ad habitandū: ſz taberna cula ad defercendū: viatore cito euocandi: et intraturi patriaz et ciuitatem celestem. **F**acile eſt quod naturale eſt: hec ille. Sed heu quid dicas de ecclēfiasticis et religioſis qui videntur in edi ficijs ſeculares excedere. Sub ſtantia enim et vitam ſubditox et pauperuz exponunt in lapidi bus calcinis atq; picturis. Legitur enī de bto Dñico bono niā reuertente: et vidente cel las aliquantulum eleuatas: cec pit amarc flere dicens fratrib⁹.

# Sabbato prime Ðñice quadragesimie

**Quam** cito vultis facere magna palatia. **C** Secunda radir a qua originat vanagloria. dñ lectorum preciositas. **Q**uis n. posset enarrare quāta vanagloria: quātus sumus: quāta clatio oria fin mēre multorum. ex eo q̄ hñt et vi dent lectos p̄ciosos. ap̄los. itar siatos. b̄si politos. delitiosos nimis. cū ornamenti varijs. depictingos auro: et colore trāsmarino. stellis auratis cū papilionibus. cultrinis. cū culcitrīs molibus: cū linteaminibus bysinis et rematuris. et cervicalib⁹ diuersorum colorum. cū nodis: cū straponis. et hmoi: Utq̄ narratione difficultimū esset. Talibus autē cōminatur deus Amos. vi. dī.

**D**e vobis qui dormitis i lecti eburniis: et in stratis vris lascivitis. **D**e:fin Jero. importat maleditionē eternā. Et iō dñs ēt per Isa. xiiij. dicit sic. **D**etracta est ad iferos supbia tua. Occidit cadauer tuū. Subter te sternet tinea et opimētū tumum erūt vermes. hec ille. Erit ergo pro cultura tinea: et pro cooptorio vermes. glo. ibi. Qui p̄us palia: au ro gēmis distincta hēbat sanis moleste sustinebūt. S̄ qd mihi si vanagloria oriat a p̄ciositate lectorum: nonne maxime originat a vestibus et portaturis: qbus corpus humānū tegitut et orna

tur: ut p̄.xxi.q.iiiij. **D**is. **Q**uis posset explicare mundi p̄opas. vanitates: socias: supfluitates. inaudita et iniusta ornamenta? **Q**uis referret vanas capillatas tam mulierum q̄m virorum. can das. baltheos. manichas. iocalia. fucos. coppas. pectora. panī cellos. serica vestimenta. argēta aurata. et tā varias rechamatus: **L**ōtra tales vanagloriosos inuehit dñs per Amos ppheatam. d.c. vi. **D**e vobis qui opulentis estis in syon et fidistis in mōre samarie: optimates. capita populoꝝ ingrediētes p̄opati ce domū isrl. S̄z terribiliꝝ per Isa. c. iiij. **I**ndo eo q̄ elenate sūt filie syon. Quā auctoritatē habes supra in simone de choreis in fine. Audi exemplum qđ pretermittendum nō est. Recitat enim Cesarius: q̄ magūcie in ecclesia quadā. Sacerdos quidam curatus inulierem vnam vanaglorie deditam varijs ornamenti rectam: ante hostiū ecclie respiciens: vidit in vestimentorum cauda: quā post se trahebat multitudinem demonū: qui erant nigri et horridi: parui sicut glires: ore cachinnantes: manibus plaudētes: et sicut pisces in rete cōclusi: super caudā saltantes. Sacerdos tunc ibi eam stare iussit: populus aduo-

# De Vanagloria. Sermo. xvii.

cavit: demones ne fuderet diu-  
rauit: et ut populus demones vi-  
dere posset impetravit. Tunc mu-  
lier confusa et humiliata: vestem  
humiliter mutauit: contrita de  
suo peccato. Sed o vanaglorio-  
sa semina audi ulterius. Reci-  
tatur. n. in libro de dono timo-  
ris. Qd in francia quedā san-  
cta dominis rapta in spiritu vi-  
dit quādam comitissam defun-  
ctā: cui erat multū familiaris a  
demonibus trahi ad infernum.  
Que ciuilans clamabat et dice-  
bat. Deu heu me miserā: qz sa-  
tis fui casta: abstinenē et climosi-  
naria: nec pro alia re dānor ni-  
si qz vanaglorie dedita: ornamenti  
vestīū nimis dileri: et admira-  
nita nō cessavi. h ibi. Certa ra-  
dit vanaglorie dicit epularū va-  
rietas. Multū quīnijs dedit et  
diversa epularū preparatione  
vanissimā incurrit gloriā. extol-  
lunt mensarum pulchritudine:  
tabularū subtilitate: apparatu  
pannorū. ornatu ministroz: pre-  
ciositate cristalinoz. argenteo-  
rū. aureoz. Contra hos ait Se-  
neca in epistola. Non magno  
nobis pstat famēs: s; ambītio.  
Iaz non sunt homines dēcib<sup>9</sup>  
et ore. et ventre ad coquīnāz con-  
tentī. oculis quoqz gulosi sūt. h  
ille. Balthasar rex assyriorū in  
babyloniam fecit conuiuiū ma-

gnū et diversitate epularū re-  
fertū. Nō fuit contentus vasis  
comunibus. sed ferre fecit vasa  
domini aurea in mensa: et no-  
cte sequenti mortuus est: et re-  
gnū medis datū: ut p3 Dañ. v.  
Ideo terribiliter talibus deus  
minatur per Isa. v. De qui cō  
surgitis mane ad ebrietatez se-  
ciādam: ad potandū usqz ad ve-  
sperā: ut vino estuetis. Lythara  
et lyra. tympanū et tibia et vinuz  
in cōuiuijs vestris et opus do-  
mini non respicitis. hec ille. Si  
autem hmōi ostentatio in lay-  
cis reprehēsibilis est: multo ma-  
gis in clericis et prelatis ecclē-  
sie: qui debet humiliter et sobrie  
viuer. Contra quos Iero. sup  
2Dicheā. Et in decretis. di. xxx  
v.c. Ecclesie ait. Ecclesie prin-  
ceps qui delitijs affluunt et in-  
ter epulas atqz lascivias pudici-  
tiā seruare se credunt ppheti-  
cus sermo describit qz eiciendi  
sunt de spaciois domib<sup>9</sup> lautis  
qz quīnijs et multo labore epu-  
lis exquisitis. Et si vis scire qz  
eiciēdi sunt pp malas cogitatio-  
nes et opa sus: euāgeliū lēge: in  
tenebras. s. exteriores: ubi cric-  
tus et stridor dēmū. Lūc. xiiij.  
aliter docet inquiens. Lū facies  
prādiū aut cenā: voca pauperes  
et claudos ac debiles. sicut ipse  
christus faciens conuiuum in

# Sabbato prime Dñice quadragesime

monte non vocavit principes:  
sed pauperem scholā. Nō posu-  
it tapeta, banchalia, ʒalones. s;  
super fenū iacebat ipsa turba.  
Nō delitiosis cibis aut varijs  
vrens: sed pane t̄ p̄scibus: non  
saturatos: t̄ repletos pavuit: sed  
esurientes ne deficeret in via: t̄  
hec de sc̄do principali satis.

**E**rtio principaliter cō-  
t̄ siderare debemus va-  
naglorie specificationē  
ut de hoc peccato inclius confi-  
teri possitis declarabo duode-  
cim modos quibus vanaglo-  
ria potest esse peccatū mortale.  
**T**ertius modus dicitur usur-  
patiūs h̄z. f. Doc. sc̄da sc̄de. q.  
crriij. ar. iiij. Et hoc est quando  
aliquis querit gloriosus videri  
t̄ in opinione hominū esse de  
re falsa: cōtraria diuine reverē-  
tie: sicut qui vellet reputari de⁹  
t̄ dignus veneratione diuina.  
Fm illud. Ezech xxviii. Eleuatū  
est cor tuū t̄ diristi. de⁹ ego su⁹  
est peccatū mortale. Hacvana  
gloriam habuit Herodes: con-  
tētus vt sibi darent diuine lau-  
des t̄ a subditis tenet̄ vt de⁹.  
D vanagloriose Herodes qd  
secutū est: Venit angelus dei  
eūq; pcussit. Et effectus est ve-  
ter ei⁹ verminosus: vt habetur  
Aci. iiij. Sc̄ds modus dī iacta-  
tiūs. Et dicitur a. f. Doc. vbi

9. Cum quis gloriatur t̄ cupie-  
laudari de aliqua re: que ē pec-  
catū mortale: vt vindicator: qd  
fecerit vindictā: luriosus: qd  
habuerit suum intentū blasphemie  
mūs de blasphemia t̄ huiusmo-  
di: sc̄mp est peccatum mortale.  
Contra quos ps. li. Quid glo-  
riaris in malitia qui potē es  
in iniuste. **T**ertius modus  
vanaglorie dicitur lucratius  
h̄z dñz Antoninū. Cū qd cupit  
videri gloriosus t̄ famosus vt  
possit cū fraudibus iniuste ra-  
pinare t̄ lucrari: vt artifex i suo  
artificio: mercator in suis mer-  
cantīs: doctor in suis iniustis  
filīs. hoc ē mortale. **Q**uar-  
tus modus dicitur testimonie  
tiūs fm. f. Doc. vbi. s. Cū qd  
prefert testimonium hominū  
testimonio dei sicut illi de qui-  
bus dicitur Jo. xij. Dilixerunt  
magis gloriam hominum qd dei  
qd. d. Antonius in omnis mor-  
taliū cura. sic exponit. Quā van-  
gloriosus plus diligit illā glori-  
am quā querit: aut opinionem  
hominū qd gloriam dei: mortali-  
ter peccat. Et hec ē magna stu-  
titia. Onde Jero. Si vitā tua⁹  
in ore hominū posueris: modo  
parius: mō magn⁹: modo nul-  
lus habebetis. **Q**uitus mo-  
dus dī directius fm. d. Anto-  
ninū. Cū quis ad laudē t̄ glori-

## De vanagloria. Sermo. xviii.

am humana dirigit opationes ostētatisib⁹: ut diuisiſs. famul⁹:  
 suas et bonas orones. missas. ragacijs. pōpis. ortulis. floribus  
 elemosynas. ieunia et hmoi oia t hmoi:cupit ita apparere: ut ve  
 facies ad laudē et glia; tpalē : et lit carnaliter alijs extra matri  
 ad hūc finē oia dirigēs: ē pēm moniū placere: omni vice ē pcc  
 mortale. Hac vident⁹ habuisse catū mortale. ¶ Octauus mo  
 Romani. ut ait Aug. v. de ci. d. dus dicit amati⁹ fm. d. Anto  
 c. xij. Deteres primiq; romani nin⁹. Cū quis magis diligitatē  
 laudis audi pecunie liberales de qua cupit apparere et glorio  
 erāt ingenti⁹ glia; diuītias ho  
 nessas volebat. Hac ardentissi sus videri q̄d deū: ut amas am  
 me dilererūt: ppter hāc viuere plius filios in quib⁹ cupit vide  
 voluerūt: ppter hanc mori nō ri pulchritudinē: scientiā. digni  
 dubitauerūt. Læteras cupidita tatem: equi⁹ et hmoi. Ideo Je  
 tes hui⁹ vni⁹ ingenti⁹ cupiditate re. It. Nō glorietur fortis in for  
 p̄sserūt. h ille. ¶ Sept⁹ modus titudine sua: nec diues in dini  
 dī offendit⁹ secundū dñm Antonin⁹. Cum quis ut cōsequat tūs suis. sed i hoc gloriatur qui  
 quācunq; gloriam vel laudem gloriatur scire et nosce me. h ille.  
 offendere deū vel ecclesiā per spectiuus. Cum quis cupit vi  
 peccatu⁹ mortale et hoc est fm  
 theologos cōstituere ultimū fi  
 deri gloriosus et iactāter querit apparē ad hoc ut priu⁹ notabi  
 nem in gloria vel laude. i. ut q̄s liter despiciatur: vel notabilitet  
 cōsequat illaz nō curat de dīni  
 mis p̄ceptis vel ecclesie. peccat  
 mortaliter. Sicut mulier nō cu  
 rās interesse misse qn̄ er prece  
 pto tenet: dūmodo possit conse  
 qui finē laudis sui ornamēti: et  
 si postea audiret: tūc peccat mō  
 taliter: q̄r erat disposita potius  
 deficere amissa: q̄d ab ornatu.  
 ¶ Septim⁹ modus dī cōcēplati⁹. Et hoc cu⁹ quis suis fucis:  
 vanitatib⁹ et ornamētis et alijs videri et apparere gloriosus vel

## Dñica. ii. in quadragesima.

gloriosa: et accepta in oculis hominum sua pōpositate vel pulchritudine: vel alijs reb⁹ in quibus videri appetit: qđ licet non intendat deducere alios ad in honestatē: m̄ se credit p̄babili vel scit qđ suis politijs: ornamētis et apparati⁹ supfluis et vanis: aliquē vel aliquā debere capi aut cadere in ruinā et scandalu⁹ mortalis p̄cti: et nihilomin⁹ nō curat: s̄ vult hoc mō videri et apparere: peccat mortaliter. h̄ d. Anto. Et Adat. xviii. De homini illi per quē scandalu⁹ venit. Secūdus modus dicitur religiositu⁹ fm. d. Anto. Et est qn̄ aliquis: vel aliqua: religiosi status: vel quasi religiosi: vult i vanis et excessi⁹ portaturis q̄ sunt p̄ statum humilitatis eius apparere et videri. In his ut in pluribus et quasi semp est morale hm̄oi: quibus illam gloriā querit: est oppositus suo statui. Hec aduertat vani presbyteri: religiosi: sanctimoniales: et pizo chare. S̄ et in alijs multis casibus ē veniale quos omitto. La uendū igitur est a tā nephando et maligno et horribilitate. Mā vt ait Augu. super. ps. In anglo gloria hui⁹ seculi: fallax est suauitas et ifructuosus labor et perpetuus timor: et periculosa sublimitas: initium sine p̄uidentia,

finis cū p̄nia. hec ille. Et Iero ad Neptianū. Laue ne offensam dei populorum laude cōmittas. hec ille. Sic c̄nīm faciēti dominus Jesus dabit gloriam celstem: et eternam gloriā angelorum et sanctorū. Amen. Dñica sc̄da in q̄drageſima. De detractione. Sermo. iii.

Iserere mei dñe filii  
m̄ David. filia mea male a demonio verat.  
Adam. xv. Caput et princeps vniuersalis oijum detractor⁹ est dyabolus ifernalis: belzebub nominatus. De quo Luce. xi. dicit. In belzebub principe demoniorum eicit demona. Et sic filia cananee de qua hodie in euāgelica lectione tractatur corporaliter a demonio verabatur: ita et anima cuiuslibet infelicissimi detractoris a dyabolo possidetur et cōmonet ut diversis varijsq; modis proximi famaz studiat denigrare. Qui a tam horrēda huius tartaci principis veratione nūq; poterit liberari: nisi prius nephandi sceleris ipsum peniteat: famāq; restituat. Et tunc necesse est illu⁹ ante benignissimi iſu pedes prosterni: ubi veniam petens rotō corde cu⁹ cananca clamet. Misere mei domine et. filia mca. idest anima mea

## De detractione. Sermo. xix.

veratur. Que fuerunt verba in euāgeliō pñti recitata. In quo tria documēta habem⁹. Cipri mū documentū: q̄ in omni necessitate in qua est hō cōstitut⁹ neq; debet recurrē ad magos et incātatores: s; ad dñm iſum exēplo cananee. Hoc rāgit pri ma euāgeliū pte. ibi. Ecce mulier. Secundū documentū: q̄ debem⁹ cōpari aduersitatib⁹ p̄ ximoz: sicut apostoli faciebant rogātes p̄o cananēa tribulata. Hoc tangit ibi. Et accedentes discipoli. Tertiū documentū habet ibi. Ipse autē rñdens dixit. In quo loco edocemur ut si mis̄a p̄suerātes in orōne: etiaz si nō obtineremus tam cito qđ petim⁹. exēplo cananee: que l; repulsa esset: fideliter tñ p̄sueverat. et in bac sancta orationis p̄ seuerātia precipue stare debet ille qui est ligatus peccato detractionis ut illi remittat. De qua detractionē tria hoc mane considerabimus.

Cipri. diffinitionē.

Secundo. malignationē.

Tertio. specificationē.

Cipri detractiōis cōsiderare debem⁹ diffinitionē. Et dictis nāq; s. Doct. fa fe. q. lxxij. ar. i.

Et Alerādri de ales i sun̄ma. Diffinitione detractiōis elicif. De tracio ē denigratio fame alteri

per occulta verba ab aliq; māl gno plata: vt prau⁹ et iniqu⁹ q̄s hēatur. In hac diffinitione tan gunf oēs cāc q̄ttuor. p̄mo tāgit cā formal. cu; dī. Detractio est denigratio. Scđo est cā mālis. cū dī. Fame. Tertio est cā efficiens iſtrumentalis cum dī. Id est verba occulta. Est insup cā efficiēs principalis. cum dī. Ab ali quo maligno. Malign⁹ vtiq; ē iuidus: cuius filia est detractio. Nam vt ait Augu. vii. di. v. vt. s. Detractio ē filia iuidic. Malign⁹ quoq; est odiu; hñs: a quo similiter originat detractatio. Quarto ē cā finalis. cū dī. Ut prau⁹ et iniqu⁹ q̄s habeat. Nam finis detractiōis est ut aliquis malus atq; prauus reputet. D. aut̄ Albertus. ii. sen. sic diffinit. Detrahere est absentē primu; dolose mordere. Circa quā querunt doctores: vitrum talis detractionis sit sp̄ peccatu; mortale. Rñdet. s. doct. scđa scđe. q. lxxij. arti. ii. Et. d. Albertus. ii. sen. Detractio formaliter ē peccatu; mortale. Et hoc triplici lege probatur.